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Forord 
 

 

De sidste 25 år har i gennemsnit omkring 500 kvinder årligt anmeldt til 
politiet, at de er blevet udsat for voldtægt eller forsøg herpå. Voldtægt 
er et af de mest alvorlige overgreb, et menneske kan foretage sig over 
for et andet menneske, og det er derfor af yderste vigtighed, at der 
gøres, hvad der er muligt for at forebygge og mindske antallet af 
sådanne overgreb. Det er endvidere af stor betydning, at de, der 
alligevel udsættes, får den bedst mulige behandling af deres omgivelser. 
Dette bør være en ret i sig selv, men det er jo også helt afgørende for at 
bidrage til at mindske de ofte voldsomme skadevirkninger af overgrebet. 
Det er ikke mindst vigtigt, at kvinderne behandles optimalt af og i 
retssystemet. 

Det er vor opfattelse, at en af grundene til, at forebyggelsen kunne være 
bedre, end den er, og at kvinderne ikke altid behandles optimalt i 
retssystemet mv., er manglende viden. Det er ikke den eneste grund – 
men det er én af grundene. 

Det er baggrunden for, at der er gennemført en undersøgelse af kvinder, 
der anmelder voldtægt. Undersøgelsen vedrører de politianmeldte 
voldtægter i perioden 2000 til 2002. En tilsvarende undersøgelse er 
tidligere gennemført vedrørende perioden 1990 til 1992, hvorfor det 
også er muligt at give et bidrag til beskrivelse og forståelse af, hvordan 
de politianmeldte voldtægter har udviklet sig. 

Den nyeste undersøgelse belyser langt flere aspekter ved de 
politianmeldte voldtægter end den tidligere, og den repræsenterer 
utvivlsomt den mest omfattende undersøgelse på dette område, der 
hidtil er gennemført i Danmark.  

Undersøgelsen er blevet til i et unikt tværfagligt samarbejde, hvor bl.a. 
jura, samfundsvidenskab og sundhedsvidenskab har været 
repræsenteret, og hvor der har deltaget såvel praktikere som forskere. 

Det Kriminalpræventive Råd, Det Juridiske Fakultet på Københavns 
Universitet, Statens Institut for Folkesundhed, Center for Voldtægtsofre 
på Rigshospitalet og Rigspolitiet har samarbejdet om gennemførelse af 
denne undersøgelse. OAK Foundation, Justitsministeriets 
Forskningspulje, Det Kriminalpræventive Råd, Egmont Fonden og Aase 
og Ejnar Danielsens Fond har gjort undersøgelsen mulig. Vi er 
overordentlig taknemmelige for den betydelige og velvillige støtte, der 
er ydet undersøgelsen. 

Mange andre har bidraget, ikke mindst ansatte fra og på de ovennævnte 
institutioner. Særlig tak til de tre, der har taget et medansvar i 
projektets styregruppe sammen med forordets underskrivere: Charlotte 
Mathiesen Bech, Merete Djurhuus og Jørgen Abildgaard. Det var 
sidstnævnte, der havde hovedansvaret for undersøgelsen vedrørende 
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1990-92, og Jørgen Abildgaard har været af uvurderlig betydning for 
gennemførelse af det aktuelle projekt i alle dets faser. At det i 
undersøgelsen blev muligt at få tilgang til og at opspore hele 98 pct. af 
alle sager er i høj grad daværende formand for Politimesterforeningen, 
Poul Bjørnholdt Løhdes fortjeneste. Jesper Søholm har varetaget det 
komplicerede IT-arbejde med opbygning af et elektronisk kodeskema. 
Selve den meget omfattende kodning er blevet foretaget af Maj-Britt 
Elise Martinussen med bistand fra Tine Søberg, Priscilla Sant Anna 
Gravesen, Anette Peitersen og Morten Haagensen. 

Afrapporteringen af undersøgelsen sker i form af en række delrapporter. 
Rapporterne offentliggøres ligesom nærværende publikation i første 
omgang på Det kriminalpræventive Råds hjemmeside, men vil siden, 
evt. i en reduceret og/eller revideret form, blive samlet i en trykt 
publikation, som til den tid vil kunne erhverves ved henvendelse til Det 
Kriminalpræventive Råd.  

 

Hidtil er der udkommet følgende delrapporter: 

I. Undersøgelsens fokus, metode og grundmateriale. 

II. Falske anmeldelser af voldtægt. 

III. Udviklingen især med henblik på fuldbyrdede overfaldsvold- 
tægter. 

IV. Mændene. 

 

København 2009 

 

Professor, dr.jur. Flemming Balvig, Det Juridiske Fakultet, Københavns 
Universitet 

Seniorforsker Bjarne Laursen, Statens Institut for Folkesundhed, 
Syddansk Universitet 

Informationsmedarbejder Karin Sten Madsen, Center for Voldtægtsofre, 
Rigshospitalet 

Cand.jur. Maj-Britt Elise Martinussen 

Overlæge Katrine Sidenius, Center for Voldtægtsofre, Rigshospitalet. 
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